¹ Die basellische Patrizier-Familie zu Rhei ist bekannt; aus dem Rittergeschlecht von Straßburg war 1273 ein W. Bürgermeister zu Basel (Döhs I, 384); de Salon und de Hasuvel finde ich nicht; ein Heinrich von Beseneck kommt noch 1222 zu Basel vor (Schöpfl. Als. dipl. I, 349).

² Vielleicht das Buozinesheim von 708 (Schöpfl. Als. dipl. I, 28), siche aber das alte Pfarrdorf Biesheim bei Nusach, welches 1147 Buozensheim und später Büssisheim geheißen.

³ Die Eistereienser Abtei Päris oder Peris lag im Thale von Orbei, colmarischen Bezirks; die Mättenau aber war wol der Inbegriff der jetzigen Belz-, Breg-, Wasen-, Kirch- und Gottesmatten am Rhein bei Großkems.

Hälste des Hofgutes und Berges Breisach zu Lehen. Actum Basilee, mense Julio. Herrg. I, 195.

1190. *H(einricus) dei gratia Basiliensis ecclesie prepositus, C. decanus et uniuersum capitulum, notum esse volumus.* Cum ex antiqua imperatorum et principum institutione sancctum sit, quod omnia *claustralia beneficia*¹ nostra et ea, que ad indumentorum nostrorum ordinata sunt proprietatem, sine omnium aduocatorum patronatu et infestatione, libere et sine ulla contradictione debemus possidere. Si autem in hiis aliqua nos malefactorum contigerit improbitate molestari, domini episcopi et summi ecclesie civitatisque nostre aduocati tuitione ab eorum iniuria debemus defensari. Verum contra huius institutionis sanctionem quidam comites et milites iustitie obuiantes et in propria presumentes potentia, quandoque caput erexerunt sese beneficiorum nostrorum claustralium aduocatos affirmantes. Inter quos comes Hermannus de Froburch beneficium domini Dietherici archidiaconi nostri in villa *Bartenheim* inuasit et aduocatie sue asscripsit eique multas irrogauit iniurias. Quod cum ipse ulterius sustinere non potuisset, in presentia domini imperatoris querimoniam depositus; super hac igitur controuersia imperator sententiam postulauit et communi totius curie et principum assensu decretum est, quodsi dominus Dietherus libertatem ecclesie sue testibns idoneis posset comprobare, ab omni aduocatorum iniuria liber deberet permanere. Que omnia secundum iusticiam terminata sunt et banno imperatorie maiestatis confirmata anno dominice incarnationis MCLXX.

Similiter dominus C. decanus in ciuitate *Papia*, apud ecclesiam S. Saluatoris, in presentia domini imperatoris libertatem et confirmationem obtinuit beneficii sui in *Volkoldesberg*, presente episcopo *Ortliebo* et innumeris principibus.

Euoluto postmodum cuiusdam temporis spacio Hartungus miles nostre ciuitatis, nullam iusticie causam pretendens, propria inductus malicia beneficium nostrum *Watscara*² violenter occcupauit et in do-

¹ Diese und die vorhergehende Urkunde erläutern Dassjenige weiter, was ich oben II, 86 über die feuda oder beneficia *claustralia* beigebracht. Man ersieht hier, welchen innern und äußern Missbräuchen und Anmaßungen diese Prädengüter im Mittelalter unterlagen.

² Dieses Wort gehört in die Klasse von Schuppen und Mantag, indem es eine gewisse Gattung oder ein gewisses Maß von Baualand bezeichnet. Die Glossatoren und Etymologen sind aber über seine Abstammung und ursprüngliche Bedeutung eben so im Ungewissen, wie über Sch. und M. Haltaus, dasselbe inter horribiliora medii aevi vocabula zählend, erblickt

minorum suorum, Hugonis videlicet de Reno et filiorum eius, potentia confidens nos omnino excluderat. Quod cum amplius nequaquam tolerare possemus, coram adiuvante et marescalco domini regis in causam eum vocauimus, sed ipse sine adiuvante eiusdem beneficii nobis respondere renuit; nos vero econtra allegauimus, quod sine adiuvante nobis respondere teneretur, priorum causarum archidiaconi et decani seriem pretendentes. Aduocatus igitur super hoc sentenciam quesuit, sed prudentiores et uniuersitas omnium in hoc conuenerunt, quodsi nos duobus vel tribus idoneis testibus causam domini archidiaconi terminatam esse probare possemus, simili iurisdictione causa inter nos et Hartungum decideretur.

Quod cum in presentia iudicis probauissemus, ipse libertatem nostram et beneficiorum nostrorum auctoritate domini regis, cuius uice in ciuitate nostra presidebat, confirmavit etc. Acta sunt hec anno dom. incarn. MCLXXX. Cod. Basil. 77.

1192. Bischof Lütold bestätigt die Rechte und Freiheiten des Stiftes St. Alban zu Basel. Actum anno imperii H. roman. imp. primo. Schöpfl. Als. dipl. I, 299.

1194. Derselbe schließt mit dem Abte von Murbach einen Vertrag über den Viertelszehnten. Actum anno pontificatus Celestini pape tertio. Daselbst, 301.

1195. Papst Cölestin III bestätigt dem baselischen Domkapitel curtes et predia fidelium oblatione eidem collata, necnon Kembiz, Wilare, Burron, Hunzebach, Rotenfluo, cum ecclesia Hagedal, Turlestorf, episcopales quoque decimas in villa Loufen, vineta in Sirenze, welche Güter es ex concessione L. episcopi et

darín die Stämme *wart* (area) und *schären* (diuidere), daß also Watscharen areae civium divisae vel ordines distincti et per meton. *census* arearum wären. Oberlin aber macht sich hierüber lustig, und erklärt das Wort aus *wāt* (vestis), wonach es divisio panni ad vestiendos canonicos vel alios ecclesiasticos oder die s. g. Watspende gewesen.